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ANOTACE

Cílem práce je navrhnout a implementovat systém automatického ověřování odevzdaných

úloh v jazyce Java. V teoretické části bakalářské práce budou popsány metodiky

a organizace testování. Dále bude sestaven přehled nástrojů pro testování a zmíněna

problematika automatického vytváření testovacích případů. V realizační části bude popsán

návrh a implementace aplikace, která bude kontrolovat odevzdané úlohy v jazyce Java.

V příloze bude projekt s aplikací na testování úloh.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Test of projects in Java

ANNOTATION

The goal is to design and implement system for automatic validation of tasks in Java.

Theoretical part of bachelor's thesis will contain description of testing methods and its

organization. There will be also summary of tools for testing and problems of the

automatic creation of test cases. In practical part, application’s design and implementation

will be described. This application will examine submitted tasks in Java language.

Application project for task tests will be in attachment.
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Úvod

Trendem současné moderní doby je začleňování výpočetní techniky do každodenního

života, a to ve velké míře. Ať už se jedná o nahrazení manuální činnosti člověka, obsluhu

abstraktnější činnosti (vědeckých výpočtů, manažerských systémů, účetních systémů, …),

či jakéhokoliv jiného využití, je zde potřeba vývoje a implementace softwaru, který bude

zajišťovat správný chod takové techniky. Již od počátku jde ruku v ruce s vývojem

takových softwarů nutná potřeba testování. Tak jako stoupá úroveň a náročnost

používaných programů, vyvíjejí se i postupy praktikované při testování těchto programů.

Testování je tedy nutně součástí samotného postupu při vývinu každého softwaru.

V teoretické části této práce budou popsány některé metodiky programování softwaru,

spolu s jejich klady i zápory. Tak jak se vyvíjí technika, vyvíjejí se i nové metodiky

programování, z toho důvodu není možné dostatečně obsáhnout všechny existující

metodiky.

Při vývinu programů se ve většině případů používá nástrojů poskytujících ulehčení

realizace spolupráce mezi jednotlivými programátory v týmu. Jednou z možností jsou

systémy správy verzí. Funkcionalita těchto systémů, konkrétně systému Subversion bude

v práci detailně popsána. V praktické části je pro automatické spouštění testů využito

možností právě tohoto systému správy verzí.

Použité konvence
Kurzíva – pojmy v anglickém jazyce, pro které není ustálený český překlad nebo výraz není

překládán například z důvodu srozumitelnosti.

Neproporcionální styl písma – programové příkazy, názvy programových částí

apod.
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1 Metodiky a organizace testování

Metodika jako taková je ustáleným postupem při určitém pracovním postupu. Zvolená

metodika má za úkol nastavit jistý rámec, který mimo jiné bude definovat návaznosti

jednotlivých dílčích činností vývoje softwaru, vstupy a výstupy takových činností, případně

podmínky pro opakování jednotlivých částí. Metodika vývoje softwaru také nutně obsahuje

způsob a provedení testování vyvíjeného produktu. Metodiku vývoje softwaru lze také

nazývat modelem životního cyklu takového vývoje.

1.1 Model velkého třesku
Tento model je možné považovat za historického předchůdce dnešních metodik, který

vznikl při první potřebě vývoje softwaru. Jedná se v podstatě o nejjednodušší možnou

metodiku. Tento postup se skládá z počátečního nahromadění všech potřebných zdrojů

(finančních prostředků, lidí), vynaložení energie na vývoj, po němž z postupu vyjde

výsledný produkt, který může, ale nemusí, ideálně splňovat počáteční požadavky.

Metodika velkého třesku nevyžaduje téměř žádné plánování a rozdělování jednotlivých

činností při vývoji. Důležitá část, kterou testování bezesporu je, u tohoto modelu zcela

chybí. Tato skutečnost může výrazně ovlivnit výslednou efektivnost a úspěšnost

vyvíjeného softwaru. [1]

1.2 Model vodopádu
Model vodopádu neboli kaskádový postup je jedním z nejznámějších existujících

vývojových postupů. Na rozdíl od předchozího modelu již definuje jednotlivé rámce dílčím

činnostem při vývoji. Vývoj softwaru je zde rozdělen do šesti oblastí. Jako první je sběr

informací (nápad), který udává základní myšlenku celého projektu. Následuje analýza,

návrh, vývoj a závěrečné testování. Po průchodu těmito částmi vzniká výsledný produkt.

Jednotlivé fáze na sebe navazují a to bez jakéhokoliv překrytí. Při postupu jsou používány

výstupy předchozí části jako vstupy části nadcházející.

Nevýhodou modelu vodopádu je nutnost striktního dodržení všech návazností, což

znemožňuje například úpravu vstupních požadavků pro celý projekt po opuštění fáze sběru

požadavků. Další zápornou vlastností kaskádového pojetí je nemožnost vrácení se do

jakékoliv předchozí části postupu. V takovém případě je nutné dosavadní postup „zahodit“

a začít znovu od začátku.
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Díky zmíněným vlastnostem není tento model nikterak flexibilním. Nicméně pro

jednodušší projekty, u kterých jsou známy všechny vstupní požadavky, a možnost změn při

průběhu vývoje je nízká, lze tento postup s výhodou pro jeho jednoduchost uplatnit.

Struktura a pojetí tohoto modelu tvoří základ pokročilejších metodik vývoje softwaru. [1]

1.3 Iterativní přístup – Spirálový model
Spirálový model (viz Obrázek 1) s sebou mimo jiné přináší řešení nedostatků předchozích

metodik. Jedná se o jednu z implementací iterativního přístupu, u které je podobně jako u

kaskádového postupu, rozdělen vývoj projektu do jednotlivých částí. První v posloupnosti

je stejně jako u předchozího modelu analýza, určení cílů a omezení. V další fázi jsou

rozpoznávána a řešena případná rizika, následně se vyhodnotí alternativy k těmto řešením.

Dále přichází právě fáze testování a kontroly požadovaných vlastností právě vyvíjeného

fragmentu celého projektu. Po realizaci testů se naplánuje další úroveň, případně další

postup.

Obrázek 1 Grafické znázornění spirálového modelu [1]
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Tyto jednotlivé fáze jsou opakovány ve spirále do té doby, než je vyvíjený produkt

kompletní. Každá iterace přináší funkční prototyp, který sice neobsahuje řešení všech

požadovaných problémů, ale poskytuje možnost průběžné kontroly. Tato vlastnost je velmi

cennou, neboť cena odstranění případně objevené chyby s postupem času od základní

myšlenky až po finální distribuci softwaru stoupá exponenciálně.

Model spirály také umožňuje průběžné úpravy vstupních požadavků, což u předchozího

kaskádového pojetí nebylo možné. [1]

1.4 Agilní metodiky
Trendem současnosti jsou agilní metodiky. Dosud zmíněné postupy by se daly označit také

jako metodiky rigidní, tedy ztuhlé, těžkopádné a nepoddajné. Naproti tomu metody agilní

jsou tomu naprostým opakem. Dají se považovat za další vývojový stupeň v rámci metod

vývoje softwaru. U těchto metod je dáván důraz na spokojenost zákazníka a s ní související

zapojení zákazníka do postupu vývoje. Typickou vlastností agilních metod je také iterativní

postup s co možná nejkratšími časovými délkami jednotlivých iterací. Z tohoto důvodu

jsou zmiňované metodiky vhodné pro menší vývojářské týmy, pracující v jedné společné

místnosti. Příkladem agilních metod je metodika extrémního plánování nebo metodika

Scrum. [4]

1.5 Scrum
Scrum je jedna z nejznámějších agilních metod vývoje softwarových řešení. Vytvořil ji Jeff

Sutherland v roce 1993 na základě svých předchozích zkušeností s vývojovými postupy

softwaru. Scrum je tedy metodikou vývoje programů, lze ji však úspěšně uplatnit na

jakýkoliv podobný proces. Jedním ze základních kamenů přístupu Scrum je spolupracující

tým, který je schopen samostatné organizace. V týmu má každý jednotlivec stanovenou

svoji roli a podle toho také své dovednosti aplikuje. [2]

1.5.1 Rozdělení pracovního týmu
Základní rozdělení týmu je následující:

 Scrum master – jehož role by se dala přirovnat k roli projektového manažera.

 Product owner – zastupuje zadavatele, tedy zákazníka zadávajícího práci.

 Tým – tým samotných vývojářů.
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Hlavní zodpovědnost za management projektu zaštiťuje zmíněný scrum master. Další

položkou na poli jeho působnosti je dozor nad existencí samotné myšlenky metodiky

Scrum a odstraňování vzniknuvších problémů v okolí týmu. Scrum master má na starost

mimo jiné i komunikaci mezi jednotlivými členy týmu a ochranu před nepříznivými vlivy

zvenčí.


[…]


CD %TEMP_DIR%
SET CHECK=
REM ********Check all committed files
svnlook changed -t %REV% %REPOS%>%TEMP_DIR%tmpFile

FOR /f "delims=*" %%f IN (%TEMP_DIR%tmpFile) DO (
REM ********Check for allowed extensions
SET var=!EXTS:%%~xf=!
IF NOT "!var!"=="%EXTS%" (
SET file_row=%%f

REM ********Skip if this is Delete action
IF NOT "!file_row:~0,1!"=="D" (

REM ********Find folder name
SET folder_name=!file_row:* =!
IF "!folder_name!"=="!file_row!" ECHO Bad Commit>&2 &GOTO :err
FOR /f "tokens=3delims=/" %%a IN ("!folder_name!") DO SET "folder_name=%%~a"

) ELSE REM ECHO erasing>&2
) ELSE (
ECHO You can commit only %EXTS% files.>&2
GOTO :err

)
)

REM ********Check for no parent directory
IF "%folder_name%"=="" ECHO Bad folder.>&2 & GOTO :err

REM ********Check for supported parent directories
SET var=!DIRS:%folder_name%=!
IF "!var!"=="%DIRS%" (
ECHO "You are commiting in not supported directory.(%folder_name%)">&2
GOTO :err
)

ENDLOCAL
EXIT 0

:err
ENDLOCAL
EXIT 1
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Příloha B Skript post-commit

@ECHO OFF & SETLOCAL ENABLEDELAYEDEXPANSION
REM ******** POST-COMMIT hook which compile and run JUnit tests, results are put into log
REM ******** Arguments supplied by Subversion
SET REPOS=%1
SET REV=%2
SET TXN_NAME=%3
REM ******** Directories variables set
SET TEST_REPOS=D:\Repositories\testy
SET REPOS_PATH=https://Daniel-Asus:8443/svn/ulohy/
SET PATH=%PATH%;C:\tools\;C:\tools\jdk1.7.0_17\bin\;
SET CLASSPATH=C:\tools\junit.jar;C:\tools\hamcrest-core-1.3.jar;
SET TEMP_DIR=C:\_svn_data\

CD %TEMP_DIR%
REM ********Get paths from commited files
svnlook changed %REPOS%>%TEMP_DIR%tmpFile
FOR /f "tokens=1delims=*" %%f IN (%TEMP_DIR%tmpFile) DO (
SET file_row=%%f
SET file_row=!file_row:* =!

REM ********Get file name and folder name
FOR /f "tokens=3delims=/" %%a IN ("!file_row!") DO (

SET "folder_name=%%~a"
SET "file_name=%%~nxf" )

)
REM ********Copy all files from commited dir into temp dir
IF NOT EXIST %TEMP_DIR%!folder_name!%TXN_NAME% MD !folder_name!%TXN_NAME%
SET file_row=!file_row:%file_name%=!
svn list %REPOS_PATH%!file_row!>tmpAllFiles
FOR /f "delims=*" %%f IN (%TEMP_DIR%tmpAllFiles) DO (
svnlook cat -r %REV% %REPOS% !file_row!%%~nxf\>%TEMP_DIR%!folder_name!%TXN_NAME%\%%~nxf)
REM ********Copy test files
cd %folder_name%%TXN_NAME%
svnlook cat %TEST_REPOS%
\IOOP\%folder_name%\JTest.java>%TEMP_DIR%%folder_name%%TXN_NAME%\JTest.java
svnlook cat %TEST_REPOS%
\IOOP\%folder_name%\JRunner.java>%TEMP_DIR%%folder_name%%TXN_NAME%\JRunner.java
REM ********Compilation state check "2" - for redirecting stderr output to file
javac JTest.java JRunner.java 2>compile_output
SET /p COMPILE_OUTPUT=<compile_output
IF NOT "%COMPILE_OUTPUT%"=="" (
ECHO Compiling has not been successfull. Output is in version log.>&2
svnlook log %REPOS%>compile_output
ECHO Compile error.>> compile_output
ECHO %COMPILE_OUTPUT%>>compile_output
svnadmin setlog %REPOS% -r %REV% compile_output
EXIT 1

)
REM ********JUnit test run
svnlook log %REPOS%>test_output
ECHO Test Results:>>test_output
java JRunner>>test_output
svnadmin setlog %REPOS% -r %REV% test_output
ECHO Commit has been successfull, test has runned. Results are in version log.>&2
REM ********Final cleaning...
GOTO :end
:err
CD %TEMP_DIR%
RMDIR /s /q "!folder_name!%TXN_NAME%"
DEL tmpFile
DEL tmpAllFiles
ECHO Error.>&2
ENDLOCAL
EXIT 1
:end
CD %TEMP_DIR%
RMDIR /s /q "!folder_name!%TXN_NAME%"
DEL tmpFile
DEL tmpAllFiles
ENDLOCAL
ECHO Ok.>&2
EXIT 1
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Příloha C Skript pre-revprop-change

@echo off
exit /B 0
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Příloha D Příklad JUnit testu

import static org.junit.Assert.*;
import org.junit.Test;

public class JTest {
Bankomat b1, b2;

public JTest() {
b1 = new Bankomat();
b2 = new Bankomat();

}

@Test
public void testBankomat() {

Ucet u1 = new Ucet();
u1.vloz(1000);

assertEquals(0, b1.vyberPenize(1500), 0.0);

b1.nastavUcet(u1);
b2.nastavUcet(u1);
assertEquals (0, b1.vyberPenize(6.50), 0.0);
assertEquals(600, b1.vyberPenize(600), 0.0);
assertEquals(400, b2.vyberPenize(400), 0.0);
assertEquals(0, b1.vyberPenize(1000), 0.0);

}

@Test
public void testBankomatPrazdnost(){

Ucet u1 = new Ucet();
u1.vloz(2000);
b1.nastavUcet(u1);

b1.vyberPenize(850);
assertFalse(b1.prazdnyUcet());

}
}