Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Daniel Dvořáček
Téma práce: Testování úloh v Java

Cíl práce: Navrhněte a implementuje systém automatického ověřování odevzdaných úloh v

jazyce Java.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Požadované cíle bakalářské práce byly naplněny přesně podle zásad pro vypracování ze zadání bakalářské

práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce se drží přesně jednotlivých zásad pro vypracování, takže nelze nic vytknout. Stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. V praci jsou dodržovány jednotné konvence, které z přehledňují čtení práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Tato práce byla zadána pro vyřešení automatické kontroly odevzdávaných tříd v jazyce Java studenty pro

předměty typu základy programování a objektového programování. Po ověření funkčnosti by se automatická

kontrola odevzdávaných tříd v Java mohla nasadit i v ostatních předmětech, kde se programuje v Java.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval iniciativně a samostatně. Pravidělně vyžadoval konzultace od vedoucího práce. A také

repektoval všechny připomínky a doporučení vedoucího práce.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete proč jste zvolil takovou adresářovou strukturu v kapitole 7.1.

2. Bylo by možné navrhnout jinou strukturu?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Karel Šimerda, Ing

Zaměstnavatel:

V Pardubicích dne: 30.5.2014 Podpis: